ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292, DE 18/04/1995   -   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ANO XIII nº 829 de 14 de agosto de 2009

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 829  de 14/08/2009)

 Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e

ratifica a Dispensa de

Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

 Empresa: CARFRAN FERRAGENS LTDA

 Processo:

6388/2009 – Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Logística
Objeto:

Material elétrico

Valor: R$ 3.493,80

Fundamentação: Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93

Prestador: Walace Seixas Silva

Processo:

6557/2009 – Secretaria Municipal de Saúde

Objeto:

Confecção de faixa para divulgação de processo seletivo dos ACS
Valor: R$ 510,00

Fundamentação: Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93

Empresa:

DOS SONHOS PARA A AÇÃO CONSULTORIA EMPRESARIAL
LTDA

Processo:

6866/2009 - Secretaria Municipal de Administração

Objeto:

Serviço de orientação e suporte no trabalho de consolidação do PPA 2010 -
2013 a partir do alinhamento da equipe gestora às diretrizes estratégicas de
Governo.
Valor: R$ 4.600,00
Fundamentação: Art. 24, Inciso II, da Lei 8666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO (D. O. 829 de 14/08/2009)

 Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e

ratifica a Inexigibilidade de  Licitação na forma do Art.25, da Lei 8666/93.

 Empresa: TRÊS RIOS AUTOMÓVEIS S/A

 Processo: 6380/2009 – Secretaria Municipal de Ação Social

Objeto: Resguardar despesa para revisão obrigatória de 10.000 km do veículo Gol
LPJ 5675

Valor: R$ 2.000,00
Fundamentação: Art. 25, caput, da Lei 8666/93

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Paty do Alferes

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N. ° 001/2009 - SMA

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, torna público
que fará realizar licitação, modalidade concorrência.
OBJETO: ALIENAÇÃO ONEROSA DE IMÓVEL  INTEGRANTE
DO PATRIMÔNIO MUNICIPAL.
DATA E LOCAL : Dia 18 de setembro de 200 9, às 1 0:00
horas, na Sede da Prefeitura Mun. de Paty do Alferes, à
Rua Sebastião de Lacerda, 35 – Centro, nesta cidade.
Informações pelo telefone ( 24) 2485 –1234, ra mal 2205,
ou sala da Divisão de Licitações e Contratos, Rua
Sebastião de Lacerda, 35, Centro – nesta cidade , ou
pelo e-mail: dilicon@patydoalferes.rj.gov.br

Paty do Alferes, 14 de agosto de 2009

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

CONTRATO 118 / 2009

O Município de Paty do Alferes, torna  público que
assinou contrato com  a  empresa  O DIA
COMERCIAL LTDA , para a prestação dos serviços
de publicação institucional e atos administrativos em
jornal de circulação nacional, no valor de R$ 6.720,00
(seis mil setecentos e vinte reais).

 Paty do Alferes, 12 de agosto de 2009.

Rachid Elmor

Prefeito Municipal

                                      DECRETO   N.º 3.004  DE  13   DE AGOSTO  DE  2009.

O

PREFEITO

MUNICIPAL DE PATY DO
ALFERES, NO USO DE SUAS ATRI BUIÇÕES LEGAIS

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.561 DE 31 DE

DEZEMBRO DE  2008.

DECRETO :

Art. 1º -  Fica

suplementado  o  orçamento  vigente,  abrindo  crédito  adicional  suplementar na  importância   de
R$

6.545,31  (

Seis mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e trinta e um centavos

).

FONTE = 000  R$ 6.000,00
FONTE = 021  R$   545,31

PATY DO ALFERES
ANO XII nº 829
de 14 de  agosto de 20092

 Orgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292 de 18 de abril de 1995   *   Editado na Divisão

de Divulgação e Eventos do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal, Rua Sebastião de Lacerda

nº 35 - Centro - Paty do Alferes - RJ  -  Tel.: (24)2485-1234

Diagramação e Arte Final: Divisao de Divulgacao e Eventos - Gabinete do Prefeito

Impresso na Gráfica Palmeiras - Vassouras - R.J. patydoalferes@patydoalferes.rj.gov.br

www.patydoalferes.rj.gov.br

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

PATY DO ALFERES

~~ ,

PODER EXECUTIVO - PREFEITO - RACHID ELMOR - VICE PREFEITO:

CIRO MATOS CARIUS - Chefe de Gabinete: STP - Consultora Jurídica: CARLA

LEITE SARDELLA -Secretário de Governo, Desenvolvimento Econômico e

Trabalho: NACIM ELMOR -  Secretário de Administração: CARLOS MIDOSI DA

ROCHA - Secretário de Fazenda, Planejamento, Orçamento e Controle:

GUSTAVO ROCHA TEIXEIRA - Secretária de Educação, Esporte e Lazer:

AMINE ELMOR OLIVEIRA - Secretário de Planejamento Urbano, Projetos e

Obras Públicas -FLÁVIO DA FRAGA FREITAS - Secretário de Serviços Públicos

e Logística: PEDRO AVELINO RODRIGUES (interino)-Secretário de Saúde:

LEONARDO DA COSTA NETO - Secretária de Cultura e Turismo: BELISA

RIBEIRO - Secretário de Agricultura e Desenvolvimento Rural Sustentável:

REGINALDO MACHADO MONTEIRO- Secretária de Meio Ambiente,

Desenvolvimento Sustentável, Ciência, Tecnologia e Inovação: KÁTIA CRISTINA

CAVALCANTE - Secretário de Ação Social, Habitação e Direitos Humanos: CIRO

MATOS CARIUS

PODER LEGISLATIVO - PRESIDENTE: -

VICE PRESIDENTE: CÉSAR DA COSTA MACIEL- Primeira Secretária:
ADRIANA COUTO BARROS OREM- Segundo Secretário: EUNÍCIO

TEIXEIRA DOS SANTOS  *   VEREADORES - EDUARDO DE

SANT’ANA MARIOTTI - LENICE DUARTE VIANNA - MARGARIDA
SOARES -SEBASTIÃO CARIUS DE FRANÇA -VALMIR DOS SANTOS
FERNANDES - Procurador Jurídico:

 - Diretora Administrativa:  -
Secretário Geral: ARISMAR DE MOURA - Diretora Financeira: SILVANA
DE OLIVEIRA VIANNA

JOSÉ CARLOS COSTA

PEDRO PAULO GONÇALVES DE
OLIVEIRA LUCIMAR PECORARO MARQUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

 PROGRAMA DE TRABALHO:

 20.22.00.04.122.4005.2002 – Manutenção da Administração Municipal

 ELEMENTO DA DESPESA:

 3.3.90.35.000 – Serviços de Consultoria

Inciso V do § 1º do art.4º da Lei
1.561 de 31 de dezembro de 2008

R$     6.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

PROGRAMA DE TRABALHO:

20.32.00.08.244.4043.2128

– Programa de Atendimento Integral à Família – PAIF/ESTADO
ELEMENTO DA DESPESA:

3.3.90.93.021

–

Indenizações e Restituições

Inciso V do § 1º do art.4º da Lei
1.561 de 31 de dezembro de 2008

R$          545,31

Art. 2º - Os recursos para atender as presentes suplementações são oriundos de superávit financeiro apurado no
balanço patrimonial do exercício de 2008 , conforme inciso I, do artigo 43, da Lei nº 4. 320, de 17/03/64, cumprindo
o exposto no inciso V  do § 1º do art. 4º da Lei 1.561 de 31 de dezembro de 2008.

§ 1º - Por Superávit Financeiro:

(-) Crédito Aberto Dec. 2.972 de 17.06.09 14.323,64R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.980 de 02.07.09 1.365,11R$

(-) Crédito Aberto por este Decreto 6.545,31R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.974 de 22.06.09 23.927,54R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.983 de 13.07.09 1.000,00R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.978 de 26.06.09 458.103,34R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.977 de 24.06.09 152.302,44R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.984 de 15.07.09 3.500,00R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.913 de 26.03.09 21.324,20R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.939 de 27.04.09 26.744,50R$

122.159,95R$           (-) Crédito Aberto Dec. 2.958 de 18.05.09

(-) Crédito Aberto Dec. 2.956 de 14.05.09 400.000,00R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.951 de 12.05.09 28.823,13R$

(+) CORREÇÃO DO DECRETO 2.884 DE 17.02.09 (232.667,29)R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.920 de 27.03.09 119.400,00R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.867 de 29.01.09 - Omitido 63.149,70R$

(=)Total dos Créditos Lançados 2.710.075,77R$

(=)Saldo Disponível 2.194.028,82R$

(=)Saldo Disponível 2.187.483,51R$

(+) Ativo Finaceiro 33.357.844,39R$

(-) Passivo Financeiro 2.128.027,67R$

(=) Superávit Financeiro 31.229.816,72R$

(-) Reserva do RPPS 26.325.712,13R$

(-) Crédito Aberto Dec.2868 de 29.01.09 3.752,74R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2870 de 30.01.09 150.000,00R$

(-) Crédito Aberto Dec.2865 de 27.01.09 62.937,36R$

(=)Saldo 4.904.104,59R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2878 de 16.02.09 78.898,40R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2879 de 16.02.09 17.685,70R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.965 de 26.05.09 37.000,00R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.964 de 25.05.09 48.602,74R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.884 de 17.02.09 239.367,29R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.911 de 23.03.09 63.466,85R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.916 de 27.03.09 30.400,00R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.961 de 19.05.09 9.596,17R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.906 de 19.03.09 67.969,07R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.897 de 16.03.09 331.153,53R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.883 de 17.02.09 150.254,50R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.880 de 16.02.09 43.351,47R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.893 de 10.03.09 58.794,96R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.887 de 20.02.09 4.617,99R$

(-) Crédito Aberto Dec. 3.002 de 10.08.09 18.645,87R$

(-) Crédito Aberto Dec. 2.989 de 22.07.09 3.069,61R$

87.055,26R$             (-) Crédito Aberto Dec. 2.997 de 03.08.09

PATY DO ALFERES
ANO XII nº 829
de 14 de  agosto de 20093

Art. 3º - Este  Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 13  de agosto  de  2009.

                 GUSTAVO ROCHA TEIXEIRA
Secretário Municipal de Fazenda

RACHID ELMÔR
Prefeito Municipal

DECRETO N.º  3.005     DE  13  DE AGOSTO DE   2009.
 O

PREFEITO

MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRI BUIÇÕES LEGAIS

QUE LHE CONFERE A LEI Nº 1.561 DE 31 DE

DEZEMBRO DE  2008.

DECRETA:

Art. 1º -  Fica    suplementado  o  orçamento  vigente,   abrindo  crédito  adicional  suplementar na  importância   de
R$

84.725,87 (Oitenta e Quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais e oitenta e sete centavos  ).

FONTE = 000

R$ 84.725,87

PLENÁRIO DA CÂMARA

PROGRAMA DE TRABALHO:

10.11.00.01.031.4065.2001

–

Manutenção da Unidade.

ELEMENTO DA DESPESA:

3.1.90.11.000

– Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$          5.474,66

3.1.90.13.000

– Obrigações Patronais.

R$   8.008,42

3.3.90.14.000

– Diárias – Civil

R$         27.400,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL

PROGRAMA DE TRABALHO:

10.12.00.01.031.4065.2001

–

Manutenção da Unidade.

ELEMENTO DA DESPESA:

3.1.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores

R$                       2.313,90

3.3.90.32.000 – Material de Distribuição Gratuita R$       19.601,39

3.3.90.36.000 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física R$                    13.427,50

PROGRAMA DE TRABALHO:
10.12.00.01.031.4065.2026 - Conservação e Manutenção do Prédio da Câmara
ELEMENTO DA DESPESA:

3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$                   3.500,00

PROGRAMA DE TRABALHO:
10.12.00.01.031.4065.2055  - Conservação e Manutenção de Veículos da Câmara
ELEMENTO DA DESPESA:

3.3.90.30.000 –

Material de Consumo

R$                   5.000,00

Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementaç ão é oriundo da anulaç ão parcial do Programa de Trabalho,
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64 , cumprindo o exposto no inciso III § 1º do art. 4º da
Lei 1.561 de 31 de dezembro de 2008.

ADMINISTRAÇÃO GERAL
 PROGRAMA DE TRABALHO:

 10.12.00.01.031.4065.2001

–

Manutenção da Unidade.

 ELEMENTO DA DESPESA:

PROGRAMA DE TRABALHO:

10.12.00.01.031.4065.2055

–

Manutenção de Veículos da Câmara.

ELEMENTO DA DESPESA

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,

13

 de

agosto   de  2009.

GUSTAVO ROCHA TEIXEIRA
Secretário Municipal de Fazenda

Orçamento e Controle

RACHID ELMÔR
Prefeito Municipal

3.1.90.04.000 – Contratação por Tempo Determinado.

R$                    13.458,80

3.1.90.11.000 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

R$                       2.313,90

3.1.90.13.000 – Obrigações Patronais

R$                     22.000,00

3.3.90.14.000 – Diárias - Civil

R$                       6.953,17

3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

R$                    15.000,00

4.4.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente

R$                     25.000,00

COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO 055/09 – SMA
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar

licitação, modalidade Pregão Presencial.

OBJETO:  FORNECIMENTO DE REFEIÇÃO E REFRIGERANTE.

DATA E LOCAL : Dia 28 de agosto de 2009, às 15:00 horas, na Sede da

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.°

35 – Centro, nesta cidade.

CUSTO DO EDITAL: R$ 12,00 (doze reais)

Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205, ou na sala da

Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35, Centro

– Paty do Alferes, no horário de 12 às 18 horas.

Paty do Alferes, 14 de agosto de 2009.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO 065/09 – SMEEL

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar

licitação, modalidade Pregão Presencial.

OBJETO:  SERVIÇOS DE RECHAPA A FRIO EM PNEUS.

DATA E LOCAL: Dia 08 de Setembro de 2009, às  15:00 horas, na Sede da

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.°

35 – Centro, nesta cidade.

CUSTO DO EDITAL: R$ 8,00 (Oito reais)

Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205, ou na sala da

Divisão de Licitações e  Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35, Centro

– Paty do Alferes, no horário de 12 às 18 horas.

Paty do Alferes, 14 de agosto de 2009.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PATY DO ALFERES
ANO XII nº 829
de 14 de  agosto de 20094

COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO 070/09 – SMS

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar

licitação, modalidade Pregão Presencial.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE PARA A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
DATA E LOCAL: Dia 04 de Setembro de 2009, às 15:00 horas, na Sede da

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.°

35 – Centro, nesta cidade.
CUSTO DO EDITAL: R$ 6,80 (Seis reais e oitenta centavos)
Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234 , ramal 2205, ou na sala da

Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35, Centro

– Paty do Alferes, no horário de 12 às 18 horas.

Paty do Alferes, 14 de agosto de 2009.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO 072/09 – SMAS

 A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar

licitação, modalidade Pregão Presencial.
 OBJETO:

AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS  PARA CURSO

DE CULINÁRIA.
 DATA E LOCAL: Dia 02 de Setembro de 2009, às 15:00 horas, na Sede da

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.°

35 – Centro, nesta cidade.

 CUSTO DO EDITAL: R$ 8,80 (Oito reais e oitenta centavos)

 Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 22 05, ou na sala da

Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35, Centro

– Paty do Alferes, no horário de 12 às 18 horas.

 Paty do Alferes, 14 de agosto de 2009.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

 COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

 PREGÃO 073/09 – SMPU

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar

licitação, modalidade Pregão Presencial.

OBJETO:

AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO DE MÉDIO PORTE COM

CARROCERIA PARA CARGA SECA.

DATA E LOCAL: Dia 01 de Setembro de 2009, às 15:00 horas, na Sede da

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.°

35 – Centro, nesta cidade.

CUSTO DO EDITAL: R$ 6,80 (seis reais e oitenta centavos)

Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234,  ramal 2205, ou na sala da

Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35, Centro

– Paty do Alferes, no horário de 12 às 18 horas.

Paty do Alferes, 14 de agosto de 2009.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO 075/09 – SMSPL

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar

licitação, modalidade Pregão Presencial.
 OBJETO:

AQUISIÇÃO DE CIMENTO CP II.

 DATA E LOCAL: Dia 04 de Setembro de 2009, às 1 0:00 horas, na Sede da

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.°

35 – Centro, nesta cidade.

 CUSTO DO EDITAL: R$ 6,80 (Seis reais e oitenta centavos)

Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205, ou na sala da

Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35, Centro

– Paty do Alferes, no horário de 12 às 18 horas.

Paty do Alferes, 14 de agosto de 2009.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

COMUNICADO  DE  LICITAÇÃO

PREGÃO 076/09 – SMA

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes torna público que fará realizar

licitação, modalidade Pregão Presencial.

OBJETO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA

REFORMA DE IMÓVEL.

DATA E LOCAL: Dia 03 de

Setembro de 2009, às 15:00 horas, na Sede da

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, à Rua Sebastião de Lacerda, n.°

35 – Centro, nesta cidade.

CUSTO DO EDITAL: R$ 8,00  (Oito reais)

Informações pelo telefone (24) 2485 – 1234, ramal 2205, ou na sala da

Divisão de Licitações e Contratos, à Rua Sebastião de Lacerda, 35, Centro

– Paty do Alferes, no horário de 12 às 18 horas.

Paty do Alferes, 14 de agosto de 2009.

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS